CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE LEI N° 034/2021

Dá nome de Antônio Goulart Alves “Antônio Amerco” à

Ponte localizada na estrada que dá acesso à

Comunidade de Penedos no Município de Piumhi-MG, e

dá outras providências.

O Vereador Gilvan Antônio da Silva, da Câmara Municipal de Piumhi, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal, resolve propor o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o Fica denominada Antônio Goulart Alves “Antônio Amerco” à Ponte localizada

na estrada que dá acesso à Comunidade de Penedos no Município de Piumhi-MG.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Submeto à elevada consideração desta Casa, o Projeto de Lei que “Dá nome de

Antônio Goulart Alves à Ponte localizada na estrada que dá acesso à Comunidade de Penedos no

Município de Piumhi-MG, e dá outras providências” .

No dia 24 de abril do ano de 1.930, nascia Antônio Goulart Alves, conhecido por todos

como “ANTÔNIO AMERCO” no dia 11 de novembro do ano de 1.958, casou com Luzia Leite Alves,

com quem, durante 62 anos, dividiu sua história formando um dos casais mais simpáticos e

acolhedores da comunidade de Penedos, morava no “Sítio Meu Xodó” onde sempre adorava receber

visitas e jogar aquele “TRUCO” que tanto gostava, gostava mais ainda de contar seus “causos” e olha

que tinha criatividade de sobra, teve 06 filhos, 09 netos e 08 bisnetos, um homem de muita fé que o

ajudou a superar vários desafios, surpresas e as voltas que a vida traz, fazia suas orações pedindo

proteção a todos os seus familiares, amigos e estava sempre disposto a ajudar todas as pessoas,

adorava pegar sua bengala e sair caminhando, quem o cumprimentava recebia de volta um sorriso e

uma tranquilidade difíceis de descrever, dos quais todos se despediram no dia 11 de janeiro do ano

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

de 2.021, meses antes de completar seus 91 anos deixando maravilhosas lembranças e

ensinamentos. Não há quem passe por aquela estrada e não se lembre do saudoso “Antônio Amerco” .

E é por estas razões que apresento este Projeto aos nobres colegas.

Piumhi-MG., 30 de abril de 2021.

GILVAN ANTÔNIO DA SILVA
Vereador 2021/2024

PR O TO C O LIZA D O  ERij
k"Vo / Q V / ^

CÂMARA !PC

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br